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Úvod

Dokud je člověk mladý hledá „velké věci“ daleko a vůbec ho nenapadne se víc rozhlížet

kolem sebe. To byl i můj případ. Pak dospějete do určitého bodu a najednou zjistíte, co

zajímavých a velkých věcí se nachází docela blízko vás. Pro mě se tou velkou a zajímavou věcí

staly zejména vzpomínky pamětníků na rozhodující bitvu války v roce 1866, které by, dle mého

názoru, nikdy neměly skončit zapomenuty. Měly by se stále oprašovat a připomínat všem, i

budoucím generacím, aby poznaly, jak se ubírala historie.

Malá vesnička Chlum ležící severozápadním směrem nedaleko od Hradce Králové se

svou dominantou kostela Proměnění Páně a její okolí, jenž se stalo dějištěm rozhodující bitvy

prusko – rakouské války, se pro mě stalo nejtranskulturnějším místem široko daleko. Ano, tam

proti sobě vojáci znepřátelených velmocí nejdříve bojovali, setkávali se spolu, a ať už chtěně

nebo ne, osudy některých z nich spolu zůstaly spjaty už navždy. Obyvatelé zdejších vesnic se

snažili žít s vojáky v jistém souladu, jež lze bez nadsázky nazvat transkulturním. Pokud by

někomu nestačily tyto řádky jako pádný argument, nechť tato místa navštíví nejenom ve dny,

kdy tu probíhají vzpomínkové akce a bude se o tom moci přesvědčit sám. Znovu skončíme

v chlumském kostelíku, kde na zádušní mši za zemřelé sedí na lavicích vedle sebe Češi,

Rakušané, Němci, Poláci, Slováci a příslušníci mnoha jiných národností, kteří se i po 150 letech

chtějí setkat a společně uctít památku svých padlých předků, ale i spousty bezejmenných lidí,

do jejichž osudů se navždy a nesmazatelně vryla prusko – rakouská válka. Jsem ráda, že se

v tomto mraveništi lidí různých národností můžu taky každoročně pohybovat a nechat se

prostoupit všeobjímajícím fenoménem transkulturality.

Vzpomínky na válku v roce 1866, která se hluboce fenomenologicky vryla do paměti

mnoha míst a jejich obyvatel v Čechách i na Moravě, udržuje nesčetná řada dobrovolnických

spolků a organizací. Díky jejich úsilí a snažení snad vzpomínky na tuto událost nikdy

nevyblednou a bude, tak navždy uctěna památka všech těch, kteří už se z ní nikdy nevrátili

domů.

Tato válka nebyla válkou dobyvačnou, její aktéři neprahli po dobytí a získání území.

U nás v Čechách se bojovalo o to, kdo bude „pánem“ německého spolku, což se nakonec

rozhodlo v neprospěch Rakouska právě v bitvě na Chlumu u Hradce Králové dne 3. července

1866.

Naše území bylo v této válce ničeno pro německé zájmy. Obyčejní lidé jí trpěli, když

museli narychlo opouštět své příbytky, někteří často jen s tím, co v danou chvíli sbalili. Za
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sebou často nechávali vše, co budovali celý svůj dosavadní život. Prchali ve snaze nalézt pro

sebe a své rodiny bezpečí. Smutný je i úděl mnoha vojáků, kteří museli bojovat za „cizí zájmy.“

Již v této válce se začala ukazovat síla a směřování Pruska jako předchůdce

sjednoceného Německa, jehož zástupcům bylo trnem v oku a nestravitelným soustem

Rakousko přidružující k sobě tolik neněmeckých národů jako vůdce Německého spolku.

Ve své práci se chci zaměřit zejména na otázku rodících se evropských národů nesoucí

se na vlně nacionalismu a setkávání národností na pozadí bojů v roce 1866. Také opět

zrekapitulovat a oživit vzpomínky obyčejných lidí na tuto válku a její rozhodující bitvu dne

3. července 1866 na Chlumu u Hradce Králové. Vzhledem k tomu, že v letošním roce

vzpomeneme už po stopadesáté památku bojů roku 1866, vidím vhodnou příležitost k uctění

této památky i svou prací, jež rozebírá historické skutečnosti právě tohoto období.

Při psaní jsem se snažila zohlednit novodobé historické monografie dostupné k tématu

v kontextu s původními zdroji a prameny k prusko – rakouské válce. V neposlední řadě jsou

v mé práci použity četné vzpomínky přímých účastníků konfliktu, jenž popsali a shrnuli ve

svých vzpomínkových knihách. Zde jsem svou pozornost soustředila v převážné míře na civilní

obyvatelstvo.
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1. Národy a nacionalismus

Zejména 19. století se v evropském prostoru neslo ve znamení velkých změn. V jejich

důsledku docházelo k podstatně rozdílnému chápání národa. V rámci industrializace odchází

lidé z venkova za prací do měst, čímž dochází k přerušení do té doby úzkých rodinných vazeb.

Venkované se dostávají z dosahu svých farností, následkem čehož pomalu přichází ke slovu

sekularizace. Neztrácejí však svou přirozenou potřebu někam patřit, stmelit se, nechtějí se cítit

ohroženi, a právě zde vystupuje, jako všeobjímající ochránce národ.

V dobách odloučení od svých rodin a farností se lidé k němu uchylují, hledají v něm

oporu. Cítí větší přináležitost k národu, čímž dochází k rozvoji teorie zvané nacionalismus. Ten

na počátku 19. století v obecné evropské mentalitě vystřídal dosavadní dominantní postavení

náboženství. Tezemi nacionalismu, se nejen ve své knize Nacionalismus zabýval Ernest

Gellner, jehož myšlenkám, které značně osvětlí situaci obyčejného člověka 19. století, se budu

věnovat v další podkapitole.

1. 1. Gellnerova teorie národa a nacionalismu

Gellnerova teorie1 patří do kategorie modernistických, chcete-li konstruktivistických

teorií. Jejím fenoménem vnímání národů v Evropě se stala moderní doba, především 19. a 20.

století. Evropská společnost došla do určité vývojové fáze a národy v tomto pojetí jsou právě

výsledkem jejího hospodářského a politického vývoje a růstu. Před modernizací byly evropské

národy v této podobě neznámé.

Moderní doba poskytla tři významné podmínky pro jejich vznik. Byla to stejnorodost,

jejíž výchozí bod lze spatřovat v zavedení povinné školní docházky. Děti se učí plošně stejné

věci, které jsou zakotveny v jednotném vzdělávacím systému. V Čechách byl zaveden v roce

1774 císařovnou Marií Terezií pro děti od 6 do 12 let. Do této doby u nás převažovala výuka

individuální. Výsledkem zavedení povinné školní docházky je to, že se lidé stávají gramotnými,

čímž dochází k naplnění druhé podmínky pro vznik nacionalismu. Tím, že jsou lidé gramotní,

mohou své národní uvědomění posilovat čtením rozličných tiskovin, které jsou v Evropě

utvářejících se národů hojně rozšiřovány. Hrají důležitou roli v uvědomování si jazykové a

národní svébytnosti. Rozvoj národních psaných jazyků se stává pobídkou pro jejich vytváření.

1 GELLNER, Ernest André. Nacionalismus. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2003.
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Tiskoviny psané domácím jazykem jsou srozumitelné a pochopitelné pro širší okruh zájemců.

Vznik průmyslových společností v rámci industrializace s sebou nese třetí podmínku pro rozvoj

teorie nacionalismu, kterou je anonymita. Člověk se stává anonymní součástí velkých

„moderních“ průmyslových společností, v nichž dochází k rychlému růstu podílu duševní práce

oproti agrárním společnostem. Dochází k interakcím mezi navzájem neznámými lidmi v oblasti

komunikace a manipulace s informacemi.2

Podle Gellnerovy teorie je nacionalismus nejen politickou doktrínou, ale také stavem

mysli a pocitem, že stát a národ si musí odpovídat, snad bychom mohli říci, že musí tvořit

jednotu. Jako téměř každá definice, nevyjímaje ani výše uvedenou, v našich myslích evokuje

spoustu otazníků. Pokud ne na všechny, tak na převážnou většinu může čtenáři odpovědět četba

Gellnerovy knihy.3 Dalším zastáncem modernistické teorie je i Benedict Anderson.4 V další

kapitole již přejdeme od teoretických tezí k praktickému vytváření moderních národů v Evropě,

s ohledem na úskalí s tím spojená.

1. 2. Evropa plná národů

Při psaní této kapitoly jsem vycházela z knihy Anne – Marie Thiess Vytváření národních

identit v Evropě 18. až 20. století. Autorka v ní vyjadřuje názor, že není nic mezinárodnějšího

než vytváření národních identit. Zároveň tento paradox vysvětluje tím, že prosazení každé


[…]


1. vyd. V Trutnově: Muzeum Podkrkonoší, 2011. s. 17.).
128 Pionýr – jejich úkolem bylo upravovat, případně i budovat cesty, stavět a bourat polní ležení a především stavět

a bourat provizorní mosty. (Zdroj: CHVOJKA, Aleš. ŠRÁMEK, Josef. 1866: Malá encyklopedie prusko-rakouské

války: k expozici Muzea války 1866 na Chlumu. 1. vyd. Hradec Králové: Muzeum východních Čech v Hradci

Králové, 2015. s. 57.).
129 ROTH, Hieronymus. Osmdesát dnů v pruském zajetí a bitva u Trutnova 27. června 1866. 1. vyd. V Trutnově:

Muzeum Podkrkonoší, 2011. s. 27.

50

poskytovány duchovním Stillerem knihy ke čtení. V srpnu se vězňům dostává zpráv z domova

v podobě dopisů. Po mírové ratifikaci na konci měsíce srpna se životní podmínky ve věznici

ještě více uvolnily a vězni z Trutnova se měli možnost mezi sebou setkávat a povídat si

na vězeňském dvoře. 13. září 1866 velitel pevnosti Hlohov trutnovským vězňům oznámil,

že rozkazem ministra války budou propuštěni a předáni rakouským úřadům v Liberci.

„Tak jsme opustili Hlohov, po více než jedenácti týdnech bez výslechu, ba dokonce,

aniž by nám někdo řekl, proč jsme byli zatčeni a proč se s námi zacházelo uvnitř Pruska hůře

než s nejhoršími zločinci.“130

Své vzpomínky Roth uzavírá připomenutím láskyplného a vřelého přijetí, jež se mu

dostalo zpět po návratu do Trutnova.

130 ROTH, Hieronymus. Osmdesát dnů v pruském zajetí a bitva u Trutnova 27. června 1866. 1. vyd. V Trutnově:

Muzeum Podkrkonoší, 2011. s. 37.
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Závěr

Ve své práci jsem kladla důraz zejména na to, abych čtenářům poskytla náhled na prusko

– rakouský konflikt z úhlu pohledu, který je blízký mně. Ne snad, že bych jej někomu chtěla

vnucovat, ale napadlo mě, že se snad najde někdo takový, kdo bude chtít na tuto otázku nahlížet

stejně a takovému čtenáři jsem se snažila „vyšlapat cestičku,“ a tak ho pobídnout, aby ve svých

úvahách a tezích pokračoval dál.

Rozhodně jsem si nekladla ve své práci za cíl ztratit se ve složitých vojenských

strategiích a operacích tohoto, ačkoliv krátkého, ale přesto krvavého konfliktu. Ani jsem

nechtěla řešit obsáhlý a stále aktuální problém, co že to vlastně Prusům vyhrálo válku. V tomto

se spíše přikláním k autorům, kteří čtenáři nabídnou několik tezí a výsledný efekt z nich je

na zvážení samotného čtenáře.

Snažila jsem se tento konflikt i s tím, co mu předcházelo, zasadit do Evropy,

kde v průběhu 19. století docházelo ke vzniku moderních národů pod taktovkou nacionalismu.

Bylo v mém zájmu v tomto proudu vystihnout pouto slovanské vzájemnosti a odpor ke všemu

německému. Na vzpomínkách pamětníků pak ukázat a hlavně si uvědomit hrůzy, které vnáší

každý válečný konflikt do místa, které svou neúprosnou silou zasáhne. Na to, že se nikdo nikoho

neptá, zda se chce zúčastnit, prostě se najednou ocitá ve válečné vřavě. Kdo se ptal obyčejných

lidí, žijících si poklidným životem, většinou drobných rolníků a zemědělců, na to, zda chtějí,

aby byly pleněny jejich příbytky, políčka a jejich rodiny vyháněny ze svých domovů?

Kdo se ptal mladých chlapců, zda chtějí bojovat za něco, co jim je na hony vzdáleno? Neptal

se jich nikdo. I když od té doby v letošním roce uplyne už 150 let, lidé se z historie a z omylů

svých předků snad nikdy nepoučí. Kdyby se totiž poučili, byli by naši předci i my ušetřeni

několika válek a krvavých konfliktů. Podhoubí všech konfliktů je dle mého názoru v tom,

že málokoho z nás dnes zajímá v nějaké hlubší míře historie, byť naše vlastní. A také to, že je

mezi námi stále více takových lidí, kteří zapomněli, či snad nikdy ani nevěděli, co je to empatie,

soucit a porozumění s trpícími.

Snad čtenářům tato práce osvětlí některé jejich mezery v poznání historie a možná je

donutí se trochu zamyslet nad tím, že v tomto konfliktu mohli trpět i jejich předci. A hlavně

přestanou brát každoročně pořádané vzpomínkové pietní akty na válku v roce 1866 jako „hraní

na vojáčky,“ kde společně se svými dětmi stráví příjemné odpoledne, ale budou se jim snažit

vysvětlit, proč, a co to vlastně znamená, jako se to i já snažím vysvětlovat svým dětem.

52

Na tomto místě by se slušelo poděkovat všem, kteří se na přípravě a realizaci

vzpomínkových akcí podílejí a věnují jim svůj čas, čímž pro nás návštěvníky připraví nejen

nevídanou podívanou, ale i exkurz do historie, který snad většině z nás nedá nikdy zapomenout

na události roku 1866 a jejich dopad na české obyvatelstvo.

Sama bydlím v zóně bojiště 1866 u Hradce Králové. Každý den se pohybuju na místech,

kudy kráčela historie, jenž se nesčetnými pomníčky padlým, tak hluboce vryla

do fenomenologie zdejší krajiny. Stále na tyto události myslím a v duchu si kladu nespočet

otázek, a tak pevně věřím, že na některé z nich jsem si odpověděla i ve své práci.
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