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Jméno autora: Petra Kacálková

Název práce: Setkávání národů na pozadí prusko-rakouské války v roce 1866

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Tématem práce je reflexe vzniku moderních národů a nacionalismu

na příkladu vnímání etnicity v průběhu prusko-rakouské války v roce 1866. Práce

vychází primárně z pamětí přímých účastníků válečných střetů. Na pozadí konkrétních

válečných událostí usiluje o zhodnocení role nacionalismu, klíčového prvku moderních

dějin, v tomto válečném střetnutí.

Zaměření práce: národy a nacionalismus, prusko-rakouská válka 1866, vzpomínky

pamětníků, válečné konflikty 19. století, multietnický stát.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková úroveň práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Z textu je patrná schopnost dobře zformulovat delší

souvislý text a odpovídajícím způsobem shrnout výsledky studia literatury.

Rozsah práce: přiměřený, 54 stran

Použitá literatura: Autorka pracovala s dostatečným počtem relevantních zdrojů.

Z práce je patrná důkladné prostudování a dobrá znalost použité literatury.

Formální stránka práce: Práce splňuje formální požadavky na zpracování závěrečné

kvalifikační práce. Text je přehledně členěn do kapitol a podkapitol. Autorka také

správně cituje a pracuje s poznámkovým aparátem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Práce představuje důkladně zpracovaný text s jasně členěnou a logicky provázanou

strukturou. Po úvodním zasazení do základního teoretického rámce pokračuje

nastíněním obecného historického kontextu vývoje Rakouska a Pruska na počátku druhé

poloviny 19. století. Hlavním těžiště práce pak leží ve vylíčení událostí spojených

s válečnými operacemi v okolí Hradce Králové v roce 1866 z pohledu přímých účastníků

a pamětníků.

Mezi hlavní pozitiva práce patří autorčina pečlivá práce s literaturou jak z oblasti

teoretické, tak zdroji věnujícími se obecně danému historickému období i konkrétním

událostem spojeným s válkou v roce 1866. Autorce se také podařilo shromáždit

dostatečné množství vzpomínkové literatury a na jejím základě vykreslit události

pohledem osob, které byly válkou přímo zasaženy. Z textu je patrné velké zaujetí pro

dané téma a snaha co nejpodrobněji a nejpřesvědčivěji zachytit spád dění.

Největší výtka směřuje k provázání teoretického rámce práce s jednotlivými dílčími

kapitolami. Práce je zasazena do teoretického uvažování o zrodu nacionalismu v Evropě

v průběhu 19. století (Anderson, Gellner, Thiesse). Přestože je z textu patrné, že autorka

se dobře seznámila s danými teoretickými koncepty, pro hodnocení výsledků, ke kterým

v práci došla, je prakticky nepoužívá. V textu vedle sebe tedy leží představení hlavních

teoretických konceptů a vylíčení událostí z roku 1866 bez snahy o jejich výrazné

propojení. Téma nacionalismu a etnické identity se sice v jednotlivých kapitolách

objevuje, ale bez pokusu o hlubší teoretickou reflexi.

Výsledné hodnocení: Text představuje z hlediska práce s literaturou a uspořádání

finální podoby velmi dobře zpracovanou bakalářkou práci. Zejména z těchto důvodů ji

doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením. Diskuse při obhajobě by se ale měla

věnovat pokusu o zhodnocení přínosnosti teoretického rámce práce.

Otázky vedoucího práce:

 Potvrzují výsledky práce modernistické teorie vzniku národa (Gellner, Anderson)

nebo jsou s nimi v některých dílčích zjištěních v rozporu?

 Jakou roli hrála etnická identita ve válečných operacích roku 1866?

 Odlišovaly se projevy etnicity a nacionalismu u různých národů, které se ve válce

střetly?
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